
Página 1 Diário Oficial Volume 5, N°. 330/2024 Publicação: 22/11/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/598 - Volume 5, N°.330/2024

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Codó - MA

Prefeito Dr. José Francisco

Criado pela Lei N° 1.718 de 11/12/2014 N°. 330/2024 Codó - MA, 22/11/2024

EXPEDIENTE
Criado pela Lei N° 1.718 de 11/12/2014 ,  é uma
publicação  exclusivamente  eletrônica  da
Administração  Direta  deste  Município.
ACERVO
Você pode acessar as edições do Diiário Oficial de
forma  online  através  do  seguinte  endereço:
https://www.codo.ma.gov.br/diario.  Para  realizar
pesquisas  utilizando  qualquer  termo  ou  aplicar
filtros específicos, basta acessar a mesma página:
https://www.codo.ma.gov.br/diario.  Importante
ressaltar  que  todas  as  consultas,  pesquisas  e
downloads são totalmente gratuitos e não requerem
nenhum tipo de cadastro prévio.
PERIDIOCIDADE
As edições são publicadas diariamente, exceto nos
dias de sábado, domingo e feriados.
RESPONSAVEL
Prefeitura Municipal de Codó - MA
CNPJ:  06.104.863.0001-95,  Prefeito  Dr.  José
Francisco
Endereço: Praça Ferreira Bayma, 538, Centro
T e l e f o n e :  ( 9 9 )  3 6 6 1  1 3 9 9  e - m a i l :
diar io@codo.ma.gov.br
Site: https://www.codo.ma.gov.br

SUMÁRIO

1 - Licitação
  - EXTRATO DE CONTRATO ORIGEM: PREGÃO Nº
10.2024-PE; PREGÃO Nº 20.2024-PE; PREGÃO Nº
21.2024-PE; PREGÃO Nº 24.2024-PE; PREGÃO Nº
36.2024-PE e PREGÃO Nº 41.2024-PE

Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ
EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM:  PREGÃO  Nº  10.2024-PE.  OBJETO:
FORMAÇAO  DE  REGISTRO  DE  PREÇO  PARA

FUTURO  FORNECIMENTO  DE  LANCHES  E
REFEIÇOES  DE  INTERESSE  DA  SECRETARIA
M U N I C I P A L  D E  A S S I S T E N C I A  E
DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  DO  MUNICIPIO  DE
C O D O - M A  D E  A C O R D O  C O M  E D I T A L  E
A N E X O S . C O N T R A T A N T E :
SEC.MUN.DES.SOC.DODIR.DAMUL.E SEG.ALIMEN.
CONTRATADA(O):  C  R  CARVALHO.  DATA  DA
ASSINATURA: 24 de Outubro de 2024. VIGÊNCIA: 24
de Outubro  de  2024 a  31  de  Dezembro de  2024.
CONTRATO  Nº:  20240398.VALOR  TOTAL:  R$
52.542,24  (cinquenta  e  dois  mil,  quinhentos  e
q u a r e n t a  e  d o i s  r e a i s  e  v i n t e  e  q u a t r o
centavos).PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício
2024 Atividade 1001.081220018.2.065 Mant. e Func.
da Sec.  Mun.  de Des.  Soc.  Dir.  da Mulher e Seg.
Alimentar  ,  Classificação  econômica  3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no
valor  de  R$  52.542,24.  CONTRATANTE:  FUNDO
MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL .
CONTRATADA(O):  C  R  CARVALHO.  DATA  DA
ASSINATURA: 24 de Outubro de 2024. VIGÊNCIA: 24
de Outubro  de  2024 a  31  de  Dezembro de  2024.
CONTRATO  Nº:  20240399.VALOR  TOTAL:  R$
157.559,77 (cento e cinquenta e sete mil, quinhentos
e cinquenta e nove reais e setenta e sete centavos).
PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício  2024
Atividade  1401.082440010.2.010  Manutençao  e
Funcionamento do Fundo Mun. de Assistência Social-
FMAS  ,  Classificação  econômica  3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no
valor  de  R$  78.759,03,  Exercício  2024  Atividade
1401.082440010.2.091 Manutençao e Funcionamento
do Bloco de Proteçao Social  Básica ,  Classificação
econômica  3.3.90.30.00  Material  de  consumo,
Subelemento  3.3.90.30.99,  no  valor  de  R$
78.800,74.IRENE  BATISTA  PITOMBEIRA  NERES,
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA
SOCIAL.

ORIGEM:  PREGÃO  Nº  20.2024-PE.  OBJETO:
FORMAÇÃO  DE  REGISTRO  DE  PREÇO  PARA



Página 2 Diário Oficial Volume 5, N°. 330/2024 Publicação: 22/11/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/598 - Volume 5, N°.330/2024

FUTURA  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  ELETRICO
PARA MANUTENÇÃO DA ILUMINACAO PUBLICA,
DE INTERESSE DA SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO  DE  CODO-MA
D E  A C O R D O  C O M  E D I T A L  E  A N E X O S .
CONTRATANTE:  CONTRATADA(O):  S  M  C  DE
OLIVEIRA FILHO LTDA. DATA DA ASSINATURA: 12
de Novembro de 2024. VIGÊNCIA: 12 de Novembro
de 2024 a 31 de Dezembro de 2024. CONTRATO Nº:
20240424.VALOR  TOTAL:  R$  131.838,75  (cento  e
trinta e  um mil,  oitocentos e  trinta e  oito  reais  e
setenta  e  cinco  centavos) .PROGRAMA  DE
T R A B A L H O :  E x e r c í c i o  2 0 2 4  A t i v i d a d e
0801.257520008.2.027 Manutençao do Departamento
de  Iluminaçao  Pública  ,  Classificação  econômica
3.3.90.30.00  Material  de  consumo,  Subelemento
3.3.90.30.26,  no  valor  de  R$ 131.838,75.ANTONIO
EDSON  FREIRE  DA  SILVA,  SECRETARIO
MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA.

ORIGEM:  PREGÃO  Nº  21.2024-PE.  OBJETO:
FORMAÇÃO  DE  REGISTRO  DE  PREÇO  PARA
FUTURA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  PARA
MANUTENÇÃO  PREVENTIVA  E  CORRETIVA  COM
REPOSIÇÃO DE PEÇAS NA FROTA DE VEÍCULOS
DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA,  TECNOLOGIA  E  INOVAÇÃO  DO
MUNICÍPIO  DE  CODÓ-MA  DE  ACORDO  COM
EDITAL  E  ANEXOS.  CONTRATANTE:  FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA(O): J L A
DO  NASCIMENTO  &  CIA  LTDA  ME.  DATA  DA
ASSINATURA: 11 de Novembro de 2024. VIGÊNCIA.:
11 de Novembro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024.
CONTRATO  Nº:  20240420.  VALOR  TOTAL:  R$
211.527,36 (duzentos e onze mil, quinhentos e vinte e
sete reais e trinta e seis centavos). PROGRAMA DE
T R A B A L H O :  E x e r c í c i o  2 0 2 4  A t i v i d a d e
1201.123610023.2.089 Manunteçao do Programa de
Apoio ao Transporte Escolar - PNATE , Classificação
econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa
jurídica,  Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R$
8 6 . 4 4 8 , 4 8 ,  E x e r c í c i o  2 0 2 4  A t i v i d a d e
1201.123610023.2.089 Manunteçao do Programa de
Apoio ao Transporte Escolar - PNATE , Classificação
econômica  3.3.90.30.00  Material  de  consumo,
Subelemento  3.3.90.30.39,  no  valor  de  R$
125.078,88. MARIA DO CARMO COSTA CRUZ PIRES.
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

ORIGEM:  PREGÃO  Nº  24.2024-PE.  OBJETO:
FORMAÇÃO  DE  REGISTRO  DE  PREÇO  PARA
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO E
EQUIPAGEM  DESTINADOS  A  SECRETARIA
M U N I C I P A L  D E  E D U C A Ç Ã O ,  C I Ê N C I A ,
TECNOLOGIA  E  INOVAÇÃO  DO  MUNICÍPIO  DE

CODÓ-MA.  CONTRATANTE:  FUNDO  DE
M A N . E D E S . D A E D . B Á S . E V A L . P R . D A E D .
CONTRATADA(O):  NOGUEIRA  CALÇADOS  LTDA.
DATA DA ASSINATURA: 11 de Novembro de 2024.
VIGÊNCIA:  11  de  Novembro  de  2024  a  31  de
Dezembro  de  2024.  CONTRATO  Nº:  20240418.
VALOR TOTAL:  R$ 204.938,13  (duzentos  e  quatro
mil, novecentos e trinta e oito reais e treze centavos).
PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício  2024
Atividade  1101.123610006.2.006  Manuntençao  e
Funcionamento  do  Ensino  Fundamental  30%  ,
Classificação  econômica  3.3.90.30.00  Material  de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.14, no valor de R$
204.938,13. MARIA DO CARMO COSTA CRUZ PIRES.
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO.
CONTRATANTE:  FUNDO  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO.  CONTRATADA(O):  NOGUEIRA
CALÇADOS LTDA.  DATA DA ASSINATURA:  11  de
Novembro de 2024. VIGÊNCIA: 11 de Novembro de
2024 a 31 de Dezembro de 2024. CONTRATO Nº:
20240419. VALOR TOTAL: R$ 365.509,12 (trezentos
e sessenta e cinco mil, quinhentos e nove reais e doze
centavos).  PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício
2024 Atividade 1201.123610023.2.103 Manutençao e
Desenvolvimento  do  Ensino  -  MDE  ,  Classificação
econômica  3.3.90.30.00  Material  de  consumo,
Subelemento  3.3.90.30.14,  no  valor  de  R$
1 8 5 . 6 5 1 , 7 4 ,  E x e r c í c i o  2 0 2 4  A t i v i d a d e
1201.123610023.2.088 Manutençao do Quota Salário
Educaçao QSE , Classificação econômica 3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.14, no
valor de R$ 179.857,38. MARIA DO CARMO COSTA
CRUZ  PIRES.  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO.  ORIGEM:  PREGÃO  Nº  29.2024-PE.
OBJETO:  FORMAÇÃO  DE  REGISTRO  DE  PREÇO
PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE CAMISAS DE MALHA
E  BANDEIRAS  DESTINADOS  A  SECRETARIA
M U N I C I P A L  D E  E D U C A Ç Ã O ,  C I Ê N C I A ,
TECNOLOGIA  E  INOVAÇÃO  DO  MUNICÍPIO  DE
CODÓ-MA.  CONTRATANTE:  FUNDO  DE
M A N . E D E S . D A E D . B Á S . E V A L . P R . D A E D .
CONTRATADA(O):  SILVEIRA  CALÇADOS  E
CONFECÇÕES LTDA. DATA DA ASSINATURA: 11 de
Novembro de 2024. VIGÊNCIA: 11 de Novembro de
2024 a 31 de Dezembro de 2024. CONTRATO Nº:
20240421. VALOR TOTAL: R$ 635.410,00 (seiscentos
e  trinta  e  cinco  mil,  quatrocentos  e  dez  reais).
PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício  2024
Atividade  1101.123610006.2.006  Manuntençao  e
Funcionamento  do  Ensino  Fundamental  30%  ,
Classificação  econômica  3.3.90.30.00  Material  de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.23, no valor de R$
635.410,00. MARIA DO CARMO COSTA CRUZ PIRES.
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO.



Página 3 Diário Oficial Volume 5, N°. 330/2024 Publicação: 22/11/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/598 - Volume 5, N°.330/2024

CONTRATANTE:  FUNDO  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO.  CONTRATADA(O):  SILVEIRA
CALÇADOS  E  CONFECÇÕES  LTDA.  DATA  DA
ASSINATURA: 11 de Novembro de 2024. VIGÊNCIA:
11 de Novembro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024.
CONTRATO  Nº:  20240422.  VALOR  TOTAL:  R$
317.705,00 (trezentos e dezessete mil, setecentos e
cinco reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício
2024 Atividade 1201.123610023.2.103 Manutençao e
Desenvolvimento  do  Ensino  -  MDE  ,  Classificação
econômica  3.3.90.30.00  Material  de  consumo,
Subelemento  3.3.90.30.23,  no  valor  de  R$
1 5 8 . 8 9 4 , 6 3 ,  E x e r c í c i o  2 0 2 4  A t i v i d a d e
1201.123610023.2.088 Manutençao do Quota Salário
Educaçao QSE , Classificação econômica 3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.23, no
valor de R$ 158.810,37. MARIA DO CARMO COSTA
CRUZ  PIRES.  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO.  CONTRATANTE:  FUNDO  DE
M A N . E D E S . D A E D . B Á S . E V A L . P R . D A E D .
CONTRATADA(O): R. N. RIBEIRO DA SILVA. DATA
DA  ASSINATURA:  11  de  Novembro  de  2024.
VIGÊNCIA:  11  de  Novembro  de  2024  a  31  de
Dezembro  de  2024.  CONTRATO  Nº:  20240426.
VALOR TOTAL: R$ 94.040,00 (noventa e quatro mil,
quarenta  reais).  PROGRAMA  DE  TRABALHO:
Exercício  2024  Atividade  1101.123610006.2.006
Manuntençao  e  Funcionamento  do  Ensino
Fundamental  30%  ,  Classificação  econômica
3.3.90.30.00  Material  de  consumo,  Subelemento
3.3.90.30.23, no valor de R$ 94.040,00. MARIA DO
CARMO  COSTA  CRUZ  PIRES.  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO.  CONTRATANTE:
F U N D O  M U N I C I P A L  D E  E D U C A Ç Ã O .
CONTRATADA(O): R. N. RIBEIRO DA SILVA. DATA
DA  ASSINATURA:  11  de  Novembro  de  2024.
VIGÊNCIA:  11  de  Novembro  de  2024  a  31  de
Dezembro  de  2024.  CONTRATO  Nº:  20240427.
VALOR TOTAL: R$ 47.020,00 (quarenta e sete mil,
vinte reais).  PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício
2024  Atividade  1201.123610023.2.088  Manutençao
do  Quota  Salário  Educaçao  QSE  ,  Classificação
econômica  3.3.90.30.00  Material  de  consumo,
Subelemento 3.3.90.30.23, no valor de R$ 47.020,00.
MARIA  DO  CARMO  COSTA  CRUZ  PIRES.
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO.
C O N T R A T A N T E :  F U N D O  D E
M A N . E D E S . D A E D . B Á S . E V A L . P R . D A E D .
CONTRATADA(O):  C  R  CARVALHO.  DATA  DA
ASSINATURA: 13 de Novembro de 2024. VIGÊNCIA:
13 de Novembro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024.
CONTRATO  Nº:  20240428.  VALOR  TOTAL:  R$
276.714,00 (duzentos e setenta e seis mil, setecentos
e  quatorze  reais).  PROGRAMA  DE  TRABALHO:

Exercício  2024  Atividade  1101.123610006.2.006
Manuntençao  e  Funcionamento  do  Ensino
Fundamental  30%  ,  Classificação  econômica
3.3.90.30.00  Material  de  consumo,  Subelemento
3.3.90.30.23, no valor de R$ 276.714,00. MARIA DO
CARMO  COSTA  CRUZ  PIRES.  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO.  CONTRATANTE:
F U N D O  M U N I C I P A L  D E  E D U C A Ç Ã O .
CONTRATADA(O):  C  R  CARVALHO.  DATA  DA
ASSINATURA: 13 de Novembro de 2024. VIGÊNCIA:
13 de Novembro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024.
CONTRATO  Nº:  20240429.  VALOR  TOTAL:  R$
69.334,90 (sessenta e nove mil, trezentos e trinta e
quatro  reais  e  noventa  centavos).  PROGRAMA DE
T R A B A L H O :  E x e r c í c i o  2 0 2 4  A t i v i d a d e
1 2 0 1 . 1 2 3 6 1 0 0 2 3 . 2 . 1 0 3  M a n u t e n ç a o  e
Desenvolvimento  do  Ensino  -  MDE  ,  Classificação
econômica  3.3.90.30.00  Material  de  consumo,
Subelemento 3.3.90.30.23, no valor de R$ 35.347,98,
Exercício  2024  Atividade  1201.123610023.2.088
Manutençao  do  Quota  Salário  Educaçao  QSE  ,
Classificação  econômica  3.3.90.30.00  Material  de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.23, no valor de R$
33.986,92. MARIA DO CARMO COSTA CRUZ PIRES.
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

ORIGEM:  PREGÃO  Nº  36.2024-PE.  OBJETO:
FORMAÇÃO  DE  REGISTRO  DE  PREÇO  PARA
FUTURA AQUISIÇÃO DE VIATURA CARACTERIZADA
A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  GOVERNO  DO
MUNICÍPIO  DE  CODÓ-MA.  CONTRATANTE:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  GOVERNO.
CONTRATADA(O): VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS
LTDA. DATA DA ASSINATURA: 11 de Novembro de
2024. VIGÊNCIA: 11 de Novembro de 2024 a 31 de
Dezembro  de  2024.  CONTRATO  Nº:  20240417.
VALOR TOTAL: R$ 435.000,00 (quatrocentos e trinta
e  cinco  mil  reais).  PROGRAMA  DE  TRABALHO:
Exercício  2024  Atividade  0301.061820002.2.032
Manutençao e Funcionamento da Guarda Municipal ,
Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e
material permanente, Subelemento 4.4.90.52.48, no
valor  de  R$  435.000,00.  EMANUEL  BARBOSA
COIMBRA. SECRETARIO MUNICIPAL DE GOVERNO.

ORIGEM:  PREGÃO  Nº  41.2024-PE.  OBJETO:
FORMAÇÃO  DE  REGISTRO  DE  PREÇO  PARA
FUTURA  AQUIS IÇÃO  DE  MATERIAL  DE
CONSTRUCAO E JARDINAGEM, DE INTERESSE DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA
DO MUNICÍPIO DE CODO-MA DE ACORDO COM
EDITAL E ANEXOS.CONTRATANTE: SEC. MUN. DE
INFRA ESTRUTURA .CONTRATADA(O):  S M C DE
OLIVEIRA FILHO LTDA. DATA DA ASSINATURA: 12
de Novembro de 2024. VIGÊNCIA: 12 de Novembro



Página 4 Diário Oficial Volume 5, N°. 330/2024 Publicação: 22/11/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/598 - Volume 5, N°.330/2024

de 2024 a 31 de Dezembro de 2024. CONTRATO Nº:
20240423.VALOR  TOTAL:  R$  475.225,83
(quatrocentos e setenta e cinco mil, duzentos e vinte
e cinco reais e oitenta e três centavos). PROGRAMA
DE  TRABALHO:  Exercício  2024  Atividade
0801.041220008.2.008 Manutençao e Funcionamento
da  Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura  ,
Classificação  econômica  3.3.90.30.00  Material  de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.24, no valor de R$
475.225,83.ANTONIO  EDSON  FREIRE  DA  SILVA,
SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.

Código identificador:
144d4ffcc284e5ed204f306d3663c1ab329cc599d852feb7c92890cd95e9b62030718a19e99
f61408e39ae5962eba1febbb273682cf6e9881f33faebae8d8447

Diário Ofical do Município
Prefeitura Municipal de Codó - MA

CNPJ: 06.104.863.0001-95 Criado pela Lei N° 1.718 de
11/12/2014

Prefeito Dr. José Francisco
Praça Ferreira Bayma, 538, Centro

Telefone: (99) 3661 1399


	Licitação 1
	EXTRATO DE CONTRATO ORIGEM: PREGÃO Nº 10.2024-PE; PREGÃO Nº 20.2024-PE; PREGÃO Nº 21.2024-PE; PREGÃO Nº 24.2024-PE; PREGÃO Nº 36.2024-PE e PREGÃO Nº 41.2024-PE 1-1

